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ÚVOD

Otázka body - mind, neboli problematika vztahu těla a mysli, je tradiční filozofickou otázkou,

neboť tím, jaký je mezi tělem a myslí vztah, se zabývali filozofové jiţ od pradávna. Proto,

ačkoliv se za uplynulé desetiletí otázka vztahu těla a mysli přesunula z pole filozofického

do pole empirické vědy (Damasio, 2004), povaţuji za důleţité čtenáře seznámit

s filozofickými přístupy, skrze které můţeme na vztah těla a mysli nahlíţet. To je tedy první

cíl, který si při psaní této práce kladu.

Dalším cílem mé bakalářské práce je zmapování a stručný přehled historického vývoje této

otázky. Toho bych ráda docílila prostřednictvím popisu jednotlivých významných

filozofických postav, které se problematikou vztahu těla a mysli zabývaly. I přes to, ţe jsem si

vědoma, ţe by vývoj této otázky měl vyústit do současné neuropsychologie a neurovýzkumu,

neboť v dnešní době chápeme význam termínů tělo a mysl v kontextu této otázky spíše

přeneseně a lépe bychom ji charakterizovali jako problematiku vztahu mozku a mysli, či

vědomí (Shanon, 2008), nebudu se oblastí neurovědy podrobně zabývat. Svou obsáhlostí by

přesáhla rámec mé bakalářské práce a zároveň bych tematicky odbočila od cíle, který jsem si

stanovila.

To, co totiţ na tomto tématu shledávám za nejzajímavější a ve vztahu k oboru mého studia

za podstatné, je vyústění dlouhé historie této otázky do současné psychologie, tedy to, kde se

pojetí vztahu těla a mysli v psychologické praxi skutečně vyuţívá. Vytyčila jsem si proto tři

základní oblasti, kterým bych se ráda více věnovala, a to konstituční typologii, psychoterapii

zaměřenou na tělo a psychosomatiku, z pohledu psychologie hraniční disciplínu. Především

dvě posledně zmíněné oblasti totiţ povaţuji za ryzí vyústění vztahu těla a mysli

do psychologické praxe.

S aplikací vztahu těla a mysli do psychologie souvisí i praktická část této práce, návrh

výzkumu. Zajímalo by mě, zda-li má tanečně pohybová terapie, jakoţto jedno z odvětví

psychoterapie zaměřené na tělo, vliv na sniţování emočních problémů dětí ve věku 4 aţ 6 let.

Při návrhu tohoto výzkumu jsem vyšla jak z teoretických předpokladů, tak z vlastního

přesvědčení a zkušenosti.

8

TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1. Filozofické pojetí otázky vztahu těla a mysli

V průběhu staletí, kdy se podstatou vztahu těla a mysli zabývalo mnoho filozofů a myslitelů,

bylo vyprodukováno nepřeberné mnoţství názorů, textů, přístupů a teorií, které se snaţily

vztah těla a mysli objasnit a vyřešit jednou pro vţdy.

Pro potřeby této bakalářské práce jsem se rozhodla představit a srovnat přístupy třech autorů,

kteří uchopili tuto otázku odlišným způsobem. Ráda bych na tomto srovnání ukázala, ţe

ačkoliv terminologie i celé pojetí konceptu můţe být odlišné, jedná se o stále tutéţ realitu,

která je popisována, pouze se na problematiku vztahu těla a mysli dívají z různých úhlů

pohledu.

První model psychofyzických teorií, či zjednodušeně přístupy, které představím, je dle

K. B. Madsena. Jeho podání povaţuji za shrnující a vyčerpávající, co ale oceňuji především,

je jeho srozumitelnost a přehlednost.

Madsen (1988) umístil základní přístupy k pojetí vztahu mysli a těla na osu, na jejichţ pólech

se nalézají přístupy pramenící ze zcela opačných názorů. Čím více se přibliţujeme ke středu,

tím více se blíţíme kompromisu mezi oběma vyhraněnými názory. Kaţdé písmeno vyjadřuje

jeden přístup, který stručně vysvětlím níţe.

Schéma č.1: Madsen, 1988
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1.1 Materialismus

Jedna z krajních pozic Madsenovy škály je reprezentována materialismem. Materialisté, jak

název napovídá, upřednostňují hmotu. Všechno na světě, včetně lidského vědomí, je

povaţováno za hmotu, či hmotnou substanci. Madsen doslovně říká: „Everything in the world

– including human consciousness – is regarded as matter or material substance“ (Madsen,

1988, s. 32). Je tedy zřejmé, ţe ve vztahu těla a duše, či jinak řečeno mozku a mysli,

materialisté upřednostňují tělo/mozek.

1.2 Spiritualismus

Pravým opakem materialismu je tzv. spiritualismus, který reprezentuje druhou krajní pozici

Madsenovy škály. Dle spiritualistů je naopak vše na světě, včetně lidského těla, povaţováno

za spirituální substanci. „Everything in the world – including the human body – is regarded

as spiritual substance“ (Madsen, 1988, s. 32). Jeho stoupenci povaţují mentální fenomény

(mysl) pro činnost nervové soustavy (mozku) určující a na ní tedy zcela nezávislé.

1.3 Dualismus

Střední polohu na ose, tedy „kompromis“ mezi materialismem a spiritualismem, zaujímá

dualismus, který vychází z předpokladu, ţe svět se skládá jak materiální, tak spirituální

substance. „The world is regarded as consisting of both material and spiritual substance“

(Madsen, 1988, s. 32). Představitelé dualismu jsou přesvědčeni, ţe tyto dvě substance,

materiální a spirituální, či tělo a mysl, jsou rovnocenné, někdy oddělené a jindy provázané.

To, v jakém jsou k sobě tyto dvě substance vztahu, blíţe vyjadřují následující 3 varianty

dualismu.

 Interakcionismus

Na první pohled je zřejmé, ţe interakcionismus je odvozen od slova „interakce“ - znamená to

tedy, ţe duše a tělo jsou ve vzájemné interakci. Stavy vědomí mohou být zapříčiněny stavy

těla a naopak stavy těla mohou být zapříčiněny stavem vědomí (Puente, 1993).
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 Paralelismus

Paralelismus předpokládá, ţe materiální i mentální děje, tedy tělo i duše, jsou na sobě zcela

nezávislé. Obě substance se tedy neovlivňují, nýbrţ vedle sebe koexistují a jsou paralelně

ovlivňovány okolními událostmi a prostředím (Puente, 1993).

 Identismus

Identismus, někdy téţ označovaný jako monismus, redukoval dualismus na dva aspekty téhoţ

(Madsen, 1988). Podle identistů je oddělování mentální a neurofyziologické činnosti, tedy

mysli a mozku, či duše a těla, chybné. Obojí jsou totiţ dva různé aspekty stejné substance,

dva různé názvy jednoho procesu.

Tradičně se setkáváme s pojetím, kdy jsou dualismus a identismus dva opačné póly osy, tak,

jako je tomu například u materialismu a spiritualismu. Toto chápání je správné, skutečně se

jedná o dva protipóly. Ačkoliv se můţe na první pohled zdát, ţe Madsen (1988) svým

schematickým zařazením identismu jako subtypu dualismu tento fakt popírá, není tomu tak

a identismus skutečně můţeme chápat jako protipól dualismu.

1.4 Epifenomenalismus

Epifenomenalismus se na ose nachází mezi extrémním stanoviskem materialismu

a dualismem. Jak jsem zmínila jiţ výše, materialismus předpokládá, ţe i lidské vědomí je

materiální substance. Epifenomenalismus také upřednostňuje význam hmoty (těla, mozku)

a vědomí označuje za tzv. „epifenomén“, neboli vedlejší produkt mozku. Vědomí nemá

na činnost mozku ţádný vliv a je pouze reakcí na vnější stimuly. Duše je dle tohoto pojetí

něco, co je k vysvětlení mentálních fenoménů zbytečné (Campbell, 2005).
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1.5 Hyperfenomenalismus

Hyperfenomenalismus se na ose nachází přesně naproti epifenomenalismu, tedy mezi

spiritualismem a dualismem. Dle tohoto přístupu jsou materiální substance (zahrnující

procesy mozku) vedlejším fenoménem duše. Doslovně pak dle Madsena: „Material

substances (including brain processes) are regarded as bi-phenomena determined by the

spirit“ (Madsen, 1988, s. 32).

Madsen dále hovoří o dalších dvou psychofyzických teoriích, které ale nelze zařadit na osu.

Jedná se o tzv. panpsychismus a pluralismus (1988).

1.6 Panpsychismus

Panpsychismus vychází z předpokladu, ţe vše v přírodě je oduševnělé a má sjednocené

centrum zkušenosti a vůle (Nash, 1997). Madsen popisuje panpsychismus velmi podobně.

„Everything in the world is conceived of as more or less living and conscious objects. …


[…]


vlivem terapeuta – osobnosti jako takové. Toto riziko jsem však eliminovala tím, ţe jsem

experimentální skupinu rozdělila do čtyř subskupin, přičemţ v kaţdé subskupině působí jiná

dvojice terapeutů. Abych prokázala vliv terapie, bude se muset výsledný efekt prokázat

ve všech čtyřech subskupinách.

Co se týče pouţité metody – dotazníku, validizace by proběhla před započetím výzkumu.

V případě, ţe bych dotazník neshledala validním, uţiji jiné měrné nástroje, které jsou na trhu

jiţ dostupné (např. subškála Vinelandské škály sociální zralosti, či Dotazník chování

předškolních dětí). V takovém případě by ale bylo nutné, s ohledem na specifičnost těchto

metod, změnit celý design výzkumu.

V případě, ţe by byl výzkum skutečně realizován, by nyní následovalo závěrečné shrnutí

výsledků a doporučení pro další výzkumy.
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ZÁVĚR

Problematika vztahu těla a mysli je téma velmi obsáhlé a komplexní a díky tomu sahající

i do mnoha vědních oblastí. Je proto zřejmé, ţe by bylo vhodné toto téma uchopit mnohem

šířeji, neţ je tomu tak tradičně, i neţ jsem tak učinila já. Nicméně i přes omezenou kapacitu

této práce jsem naplnila cíl zmapovat nejen filozofické pojetí a historický vývoj této otázky,

ale i přesah vztahu těla a mysli do psychologie, tam, kde nalézáme jeho uplatnění.

Napříč evropskými dějinami převládalo v otázce vztahu těla a mysli jiţ od počátku tzv.

dualistické pojetí, coţ je přesvědčení, ţe tělo a mysl jsou dvě oddělené substance. Později

v 17. století Descartes svým oddělením res extensa a res cogitans tento názor upevnil natolik,

ţe se nám ho daří zcela překonávat v podstatě aţ nyní, a to pomocí funkčních zobrazovacích

metod mozku. Nicméně ani dnes, v době exaktní vědy, nepanuje mezi odborníky na vztah těla

a mysli jednotný názor a tato otázka ještě není ani zdaleka dořešena.

I přes to ale existují oblasti, kde byl dualismus překonán ještě bez pomoci vědy, intuitivně, jiţ

dávno. Pomohl tomu selský rozum a zkušenost, která potvrzovala, ţe tělo a mysl jsou dvě

strany téhoţ a ţe tedy není moţné je oddělovat. Já jsem v této bakalářské práci vymezila

tři takové oblasti a podrobně se jim věnovala. Jsou jimi konstituční typologie, které jiţ byly

překonány, i přes to si ale myslím, ţe v této práci měly být zmíněny, dále pak psychoterapie

zaměřená na tělo a psychosomatika.

Psychoterapii zaměřenou na tělo jsem popsala jak z hlediska vývoje, tak především z hlediska

jednotlivých přístupů, s kterými se v dnešních dnech můţeme setkat. Vzhledem k širokému

kontextu tohoto tématu však bohuţel nebylo moţné zmínit vše, co osobně povaţuji

za zajímavé a zde také spatřuji největší prostor pro případné rozšíření této práce.

Psychosomatiku jsem se také snaţila popsat z hlediska jejího vývoje, především jsem se však

snaţila poukázat na její obrovský význam pro současnou psychologii i medicínu a nutnost

přistupovat k člověku v jeho celistvosti.

Praktická část této bakalářské práce vyplynula z kapitoly věnované psychoterapii zaměřené

na tělo, konkrétně pak tanečně pohybové terapii. V případě, ţe by byl můj návrh výzkumu

realizován, zjišťovala bych vliv této terapie na sniţování emočních problémů dětí ve věku

4 aţ 6 let. A pokud by byl pozitivní vliv terapie skutečně prokázán, povaţuji ji, s ohledem

na cílovou skupinu, za velmi přirozený způsob, jak takovým dětem pomoci.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Položky dotazníku

1. Mé dítě je převážnou část dne veselé

málokdy - občas - často

2. U mého dítěte dochází k bezdůvodným změnám nálady

málokdy - občas - často

3. Mé dítě spí nerušeně celou noc

málokdy - občas - často

4. Mé dítě reaguje v nových situacích přehnaně úzkostně

málokdy - občas - často

5. Mé dítě je ve srovnání se svými vrstevníky nemocné

málokdy - občas - často

6. Celá rodina jezdíme na společný výlet nebo máme společný program

málokdy - občas - často

7. Mé dítě během dne pláče

málokdy - občas – často

8. Mé dítě je smutné

málokdy - občas - často

9. Mé dítě vstává s dobrou náladou

málokdy - občas - často

10. U mého dítěte dochází k výbuchům vzteku kvůli maličkostem

málokdy - občas - často
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11. Mé dítě reaguje podrážděně

málokdy - občas - často

12. Je pro mě těžké porozumět chování mého dítěte

málokdy - občas - často

13. Mé dítě bývá svědkem konfliktu v rodině

málokdy - občas - často

14. Se svým partnerem v poslední době prožíváme krizi

souhlasím - nesouhlasím

15. Mé dítě bez problémů dodržuje hygienické návyky

souhlasím - nesouhlasím

16. Mé dítě je oproti svým vrstevníkům nebojácné

souhlasím - nesouhlasím

17. Porod proběhl bez komplikací

souhlasím - nesouhlasím

18. Mé dítě bez problémů půjčí svou hračku kamarádovi

souhlasím - nesouhlasím

19. Své dítě vychovávám sám/sama

souhlasím - nesouhlasím

20. Mé těhotenství (těhotenství mé partnerky) proběhlo standardním způsobem

a bez problémů

souhlasím - nesouhlasím

21. V naší rodině se nevyskytují žádné psychické poruchy ani problémy

souhlasím - nesouhlasím