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Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
V práci se objevují některé dílčí nepřesnosti v práci s literaturou. Na str. 43, 4. odst. je
citován M. Feldenkreis, na téže str. výše i v seznamu literatury je však uveden jako
Feldenkrais. Danzerova práce (2001), kterou autorka na str. 44 - 49 cituje celkem
patnáctkrát, není uvedena v seznamu literatury.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Bakalářská práce Moniky Knesplové není (a ani nemůže být) úplnou, vyčerpávající analýzou
problému vztahu těla a mysli, podává však kvalifikovaný pohled na vybrané hlavní referenční
rámce této problematiky a vhodně propojuje tuto přehledově-analytickou část s návrhem

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) x

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) x

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) x

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x

relevantního výzkumného projektu. Autorka prokázala schopnost samostatně formulovat
výzkumný problém a připravit vhodný design jeho výzkumného ověření. Práci proto
doporučuji k obhajobě.
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